Inscriptio pag. 1. testatur, bibliothecæ academice Zamocensiæ sac. xvii legavit. Quibus vero fatis inde in bibliothecam Thaddæi Czacki pervenerunt, erui non potest. Cujus post obitum codex cum tota bibliotheca ab Adamo principe Czartoryscio emptus, in bibliotheca Pulaviensi conservabatur. Ad hunc quem Gneznensem appellat codicem I. V. Bandikie editionem suam a. 1824 paravit. Continet codex præter Chronicum nostrum pag. 242-307 in duas columnas scriptum, litteris initialibus capitum cinnabari pictis, inscriptionibus vero eorum cinnabari subductis, haud pauca monumenta ad delucidandam antiquam Polonorum historiam: a) Annales Polonorum Benedictinos Gneznenses, Thraska p. 14-21, 117, 118, 326-349, Cracovienses maiores et breviores p. 942, 943, 944, 945; b) Chronicum Boguphalii, episcopi Poznanensis, et qui hocce continuauit, Basconis custodis Poznaniensis p. 23-417; c) Chronicum anonymi archidionici Gneznensis p. 118-224, interjectis annalibus Polonorum, cum hoc Chronicu communiter occurribus; d) Vitam S. Stanislai cum miraculis p. 307-326; e) Chronicum Hungarorum mistum et Polonorum p. 549-559; f) legendas passionales de sancto Wenceslao martyre, de sancto Podven, de sancto Procopio et de sancta Ludmilla p. 500-533; g) documenta de controversiis regum Poloniae cum crucigeris p. 2-14 et 534-855; h) Martini Poloni Chronicum imperatorum et pontificum p. 804-912; i) Statutum Casimiri M. Vislicense p. 858-901; k) 3 epistolas Santonis de Czechel p. 234-257; l) denique soliti duobus ultimis p. 948-949 inventarium ecclesiae Gneznensis, seriore tempore codici junctum et cum eo ligatum. — Quenam codicem contulit Szlachtowskius. Fluxit aut ex uno eodemque cum 1 fonte, aut saltem 1, 2, ex codicibus qui ex uno fluxere proveniunt; loci enim corrupti et erroneas lectiones fore eadem sunt in utroque codice.

3.) Codex Szamotulensis, postea Heilsbergensis, chart., sac. xv exenatus prima pagina auratis litteris,

A minoribus exhibet inscriptionem: Liber magnifici domini Petri de Schamotuli, castellani et capitanei Poznaniensis 1471, saitis nitide (47) scriptus, multis vacuis spatiis inter omnia fere capita relicta ad pingendas haud dubie litteras eorum initiales, complectitur 279 paginas ex utroque latere numeris Arabicis recentiori manu signatas, que in duabus cuiusvis pagina columnis contextum exhibent. Hic quoque codes erat ad manus I. V. Bandikii, cum editionem suam Galli pararet, quem cum cod. 2 ex bibliotheca Pulaviensi accepert. Ex hac editione descriptionem hujus codicis hausimus, quem in bibliothecis hodie frustra quæsiveris, injuria temporum ablatum. Varias lectiones ex Bandikii editione recepimus. Erat vero codes insimilis sine dubio notæ; est enim mutilatus et interpolatus. Desiderantur capita 1, 21, II, 9, 16, 20, 27-35, 44-47; III, 16-26 (48). Reliqua capita pene omnia sunt in compendium redacta, orationes directæ sepius recisæ, hinc inde in textu litteras, etc., B invenies. In textum recepta sunt ex Vita sancti Stanislai capita 11, 14-16, 52, et alia quædam ex Vita sancti Stephani descripta (49).

Primam editionem ex codice Heilsbergensi paravit G. Lengnich Gedani 1749 sub hoc titulo: Vincentius Kadlubko et Martinus Gallus scriptores historie Poloniae antiquissimi, p. 56, quam repetivit Mizler de Kolof de Historiarum Poloniae et Lithuaniae scriptorum magna Collectione, Varsoviae 1769 tom. III. Tertia est I. V. Bandikii qui cumdem codicem et Clodaviensem secutus Martini Galli Chronicum Varsoviae 1824, 8°, integrum primus satis accurate edidit.

Quibus subsiditis adjuti, textum quantum fieri poterat genuinum restituere conati sumus, in verbis tamen scribendis pro more sæculi XII ineuntis diphtongum et syllabam t̄ loco simplicis e et ci que in libris sæculi XIV et XV habentur restituimus.

Leopoli et Berolini, mense Decembr. 1849.

J. SZLACHTOWSKI et R. KOEPE.

INCIPIT EPISTOLA ET QUÆDAM PRÆAMBULA TANGENTIA CRONICAS POLONORUM HOC MODO¹.

Domino M. (50) Dei gratia summo pontifici, simulque Symoni (51), Paulo (52), Mauro (53), Syroslao (54), Deo dignis ac venerandis pontificibus Poloniarum regionis, nec non etiam cooperatori suo, venerabili cancellario Michaeli, coepitque laboris opifici, subsequentis scriptor opusculi supra montem Syon Domini sanctorum gregi commisso vigilanti studio speculari, ac de virtute in virtutem gradiendo Deum deorum facie ad faciem contemplari.

Ni vestra auctoritate suffultus, patres prætitulati, vestraque opitulatione fretus fierem, meis viribus in

VARIA LECTIONES.

¹ Incipit — modo desunt 2. 3. ² simul 3. ³ scilicet 1. scilicet 2. ⁴ supra montem spondia scoti Gregori missio, pro super montem — commisso corrupte exhibit 3. ⁵ lembo habuit et 2. sed delevit et in margine scripsit limbo. ⁶ lembo periculose fragili 3. ⁷ tanta 1. 2. ⁸ ea 3. ⁹ cecitas 1. sic habuit et 2. sed delevit, et in margine posuit certas.

NOTÆ.

(47) Sunt verba Bandikii.
(48) Capita 1, 27, 28, quæ facile desideres, p. 44, in Lengnichii continuatione Kadlubkonis leguntur.
(49) P. 73, 76, quod jam monuit Prazmowski ap. Ossol. p. 304.

(50) Martinum archiepiscopum Gneznensem litteram hanc indicare jam Lengnich obseruavit ed.

Ged., fol. 2. Secundum Hist. Polon. Dlugossi Martinus adeptus est hanc dignitatem a. 1092; obiit a. 1118. S.

(51) Simeon, episcopus Plocensis ordinatus, secundum Dlugossum a. 1107. obiit 1129. S.

(52) Paulus, episcopus Crusvicensis, seu Vladislavensis ordinatus a. 1098, obiit a. 1110. S.

(53) Maurus, episcopus Cracoviensis, ordin. a. 1109, obiit a. 1118. S.

(54) Zyroslaus, episcopus Vratislavensis ordin. 1091, obiit 1120, Dlugossum Hist. Pol. 1, 321, 416. In Historia episcoporum Smogorov. et Riciensium, Dlugossum addit Zyroslaum demum anno 1100 consecratum fuisse, minime vero anno 1112, ut habeat erronee Rozicius scriptor sæc. xv; Sommersberg. script. Rer. Siles., 1, 64, quem secutus est Bandikii in sua editione Galli, pag. 3, not. 3. S.